O texto desta Lei não substitui o publicado no Diário Oficial.
LEI N.° 19.189, DE 17.03.25 (D.O. 17.03.25)

ALTERA A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DAS

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ E CRIA CARGOS

DE SERVIDORES NO QUADRO DE PESSOAL DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ.Faço saber que a Assembleia

Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.º A estrutura organizacional das promotorias de justiça do Ministério Público

do Estado do Ceará fica alterada conforme disposto nesta Lei.

Art. 2.º Ficam criadas 3 (três) Promotorias de Justiça e os respectivos cargos de

Promotor de Justiça na Entrância Final, na forma que segue:

I – 199.ª Promotoria de Justiça de Fortaleza;

II – 200.ª Promotoria de Justiça de Fortaleza;

III – 201.ª Promotoria de Justiça de Fortaleza.

Art. 3.º Ficam criados, na estrutura e na composição do Quadro de Servidores do

Ministério Público do Estado do Ceará, 3 (três) cargos, de livre nomeação e exoneração, de

Assessor Jurídico I, simbologia MP-1, de Promotoria de Justiça, privativos de bacharel em

Direito, a serem lotados em Promotorias de Justiça.

Art. 4.º Ficam criados, na estrutura e composição do Quadro de Servidores do

Ministério Público do Estado do Ceará, 3 (três) cargos de provimento efetivo de Técnico

Ministerial, integrantes da carreira de Técnico Ministerial.

Parágrafo único. O Anexo II da Lei Estadual n.º 14.043, de 21 de dezembro de

2007, passa a vigorar com as alterações constantes do Anexo Único desta Lei, que ora

consolida o quantitativo de cargos efetivos do Ministério Público do Estado do Ceará.

Art. 5.º As despesas resultantes da execução desta Lei correrão à conta das

dotações consignadas ao Ministério Público do Estado do Ceará.

Art. 6.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7.º Ficam revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

17 de março de 2025.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO

Autoria: Ministério Público

ANEXO ÚNICO DA LEI N.º  19.189 , DE 17  DE MARÇO  DE 2025.

(Anexo II da Lei Estadual n.º 14.043, de 21 de dezembro de 2007)

ANEXO II

ESTRUTURA E COMPOSIÇÃO DOS CARGOS EFETIVOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ

Cargo Quantidade

Analista Ministerial de Entrância Final 112

Técnico Ministerial 656